
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1994 DEL 20-08-2021

N. SETTORE 468 DEL 20-08-2021

Oggetto:
Approvazione schema di Avviso esplorativo per l'individuazione dell'operatore
economico a cui affidare il servizio sperimentale relativo al trasporto turistico a
mezzo Trenino gommato Anno 2021 2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 20-08-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione schema di Avviso esplorativo per l'individuazione dell'operatore
economico a cui affidare il servizio sperimentale relativo al trasporto turistico a
mezzo Trenino gommato Anno 2021 2022.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che il Comune di Milazzo alla luce della Deliberazione di G.M. n. 172 del 12.08.2021, intende
acquisire, in via preliminare manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati
ad assumere in via sperimentale il servizio relativo al trasporto turistico a mezzo Trenino
gommato in oggetto;
che l’indagine conoscitiva di che trattasi è finalizzata, esclusivamente, ad acquisire manifestazioni
di interesse per favorire l’eventuale partecipazione e la consultazione di un maggior numero di
operatori interessati alla gestione del servizio e pertanto, con la medesima, non è indetta alcuna
procedura di affidamento concorsuale;
che con l’anzidetta Deliberazione di G.M. n. 172 del 12.08.2021 è stato approvato il progetto
redatto dall’Arch. Carmelo Dragà relativo al servizio di trasporto turistico a mezzo Trenino
gommato per il valore stimato della concessione pari ad € 31.800,00;

PRESO ATTO che con determinazione n. 392 del 08.07.2021 si è provveduto a nominare l’Arch.
Carmelo Dragà Rup e progettista dell’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che per gli adempimenti connessi all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 il Comunedi Milazzo ha
sottoscritto la convenzione, ai fini dell’adesione alla C.U.C. già istituita c/o il Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 Soc. cons. a r.l, la cui disciplina e funzionamento sono contenuti nel regolamento
istitutivo allegato al suddetto accordo quale parte integrate e sostanziale;

VISTO, il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32( convertito in legge 14.06.2019 n. 55 – G.U. 17.06.2019 n. 140) che
all’art. 1 comma 7 lett. g) dispone la possibilità per le Stazioni Appaltanti in ordine alle prescrizioni di cui
all'articolo 37, comma 4, di procedere direttamente e autonomamente nella gestione delle procedure di
gara, relativamente all'acquisizione di lavori, servizi  e forniture;

VISTO l’art. 8 comma 7 lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 nella parte in cui prevede la proroga delle
disposizioni di cui al  il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 sino al 31.12.2021;

ATTESO che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, in quanto trattasi di
un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 20-08-2021
Pag. 2 di 5



principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di avviare sul
territorio comunale il servizio relativo al trasporto turistico a mezzo Trenino gommato, così come meglio
dettagliato nel progetto tecnico approvato con Deliberazione di Giunta n. 172 del 12.08.2021 a cui si fa
pieno ed integrale rinvio per i profili tecnico-amministrativi;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di poter procedere all’approvazione del suddetto avviso
esplorativo al fine di pervenire all'esperimento della suddetta procedura selettiva e successiva
consultazione degli operatori economici da invitare per l’avvio del relativo servizio di trasporto turistico di
cui in argomento;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09 Aprile 2021  con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023 e atti propedeutici ( art.151 del decreto 267/2000 e art.10 del D.leg.vo
118/2011;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14
Giugno 2019 n.55 di conversioni con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

di approvare lo schema di Avviso esplorativo e la domanda di partecipazione per l’individuazione1)
dell’operatore economico a cui affidare il servizio sperimentale relativo al trasporto turistico a
mezzo Trenino gommato Anno 2021 –2022;

di dare atto che per gli adempimenti connessi all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 il Comune di Milazzo2)
ha sottoscritto la convenzione, ai fini dell’adesione alla C.U.C. già istituita c/o il Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 Soc. cons. a r.l, la cui disciplina e funzionamento sono contenuti nel
regolamento istitutivo allegato al suddetto accordo quale parte integrate e sostanziale;

di dare atto che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, in quanto trattasi3)
di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da consultare nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza al
fine di avviare sul territorio comunale il servizio relativo al trasporto turistico a mezzo Trenino

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 20-08-2021
Pag. 3 di 5



gommato,di cui al progetto approvato giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del
12.08.2021;

Di dare atto che il valore stimato della concessione del servizio, ai sensi dell’art.167 del Codice,  è4)
pari ad € 31.800,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri
per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;

Di dare atto che gli oneri connessi all’affidamento graveranno su fondi di bilancio comunale per5)
essere successivamente inseriti nel quadro economico del progetto, ai sensi e per gli effetti
dell’art.183 c.2 del D.Lgs.vo n.50/2016;

Di dare atto che il Rup dell’intervento, Arch. Carmelo Dragà, già designato con Determinazione6)
Dirigenziale n. 392 del 08.07.2021, in narrativa richiamata si avvarrà, in modifica dello stessa,
per l’adempimento dei compiti amministrativi derivanti dall’espletamento delle funzion,i del
supporto della Sig.ra Cutugno Rosaria, Istruttore Amministrativo assegnata al 6° Settore –
Servizi Sociali;

Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico7)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

 8) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 20-08-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1994 del 20-08-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-08-2021.

N. Reg. Albo: 3324

Milazzo, lì 20-08-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1994 del 20-08-2021
Pag. 5 di 5


